
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je (© Gabriela Olšáková).   

Dostupné z www.ssinfotech.cz, financované z OP VK a vytvořené v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0206. 

VY_42_INOVACE_01   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tematická oblast: Algebraické výrazy 
 

 

 

 

Druhá odmocnina 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je (© Gabriela Olšáková).   

Dostupné z www.ssinfotech.cz, financované z OP VK a vytvořené v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0206. 

VY_42_INOVACE_01   

 

Druhá odmocnina 

 

Druhá odmocnina z nezáporného reálného čísla a je takové nezáporné číslo x, pro které platí x
2
 = a. 

Označujeme xa  . 

Podmínka: 0a  (druhá odmocnina ze záporných reálných čísel není definována!)  5  

 

Platí:  

Pro každá dvě nezáporná reálná čísla a, b platí:  

(1) baab    Př. 32326   

(2) baba 2        Př. 25252522550 22     Částečné odmocňování 

(3) 
b

a

b

a
 ;  0b   Př. 

5

3

5

3


 

 

Příklady: 

1) S využitím pravidla (2) proveď odmocnění následujících čísel, a to bez kalkulátoru: 

       40014  = __________________               6001,0   = __________________ 

            900  = __________________                     81,0   = __________________ 

0002101  = __________________          196000,0   = __________________ 

        5002  = __________________               4000,0   = __________________ 

  000640  = __________________ 289000000,0   = __________________ 

 

 

 

 

2) S využitím pravidla (2) proveď částečné odmocnění následujících čísel: 

     12  = _____________________            27,0  = _____________________ 

     54  = _____________________       0075,0  = _____________________ 

     72  = _____________________             12,0  = _____________________ 

   120  = _____________________  045000,0  = _____________________ 

     48  = _____________________           008,0  = _____________________ 

  250  = _____________________               25,1  = _____________________ 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je (© Gabriela Olšáková).   

Dostupné z www.ssinfotech.cz, financované z OP VK a vytvořené v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0206. 

VY_42_INOVACE_01   

 

 

 

Výsledky:  

1) S využitím pravidla (2) proveď odmocnění následujících čísel, a to bez kalkulátoru: 

120
 

04,0  

30  9,0   

1001
 

014,0  

50
 

02,0  

800
 

1,07001,0  

 

 

 

2) S využitím pravidla (2) proveď částečné odmocnění následujících čísel: 

32    33,0  

63   305,0  

26   32,0  

302   5003,0  

34   2,02,0  

105   55,0  

 


